Fuente: Artaza y Malvárez, R. de, *Recuerdos de la muy noble, muy leal y muy humanitaria villa de Muros*. Imprenta El Eco Franciscano, Santiago de Compostela, 1908. Apéndices, doc. nº. 3, pp. 225-227.

18. Fueros de Noya

Los textos forales de Noya se conceden primeramente al burgo primitivo (lo que hoy es la parroquia de Santa Cristina de Barro), núcleo de lo que después será esta villa. El primer otorgamiento lo efectúa Fernando II el 9 de abril de 1168, extendiendo el fuero de Compostela, al hacer la donación de la villa al arzobispo compostelano para que éste cree un nuevo enclave urbano en la desembocadura de los ríos Tambre y Traba con miras a consolidar la tradición portuaria de la zona. En el siglo XIII, como sucederá en otros casos similares, el arzobispo Juan Arias extiende a Noya los fueros de Pontevedra con algunas correcciones y añadidos. La versión romance que hoy conocemos está redactada en el siglo XV, mas recogiendo los usos y costumbres de centurias anteriores. Como sucede con los fueros de Pontevedra o de Padrón, el fuero de Noya sintentiza los derechos que corresponden al arzobispo, señor de la villa, sobre sus habitantes y sus tierras, insistiendo en la vertiente económica de los mismos. Es de destacar la impor-

tancia capital que la villa de Noya presentaba al ser uno de los puertos tradicionales de la amplia extensión denominada "Tierra de Santiago" por lo que la cita continuada a productos del mar, de donde se derivan los aranceles y demás prestaciones debidas al mayordomo, conforma un documento capital para conocer la realidad social y económica de la localidad en la Edad Media.

A) Fuero breve otorgado por Fernando II

"In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, que a fidelibus in una Deitate colitur et adoratur. Ea que a regibus siue principibus ecclesiasticis et locis uenerabilibus (dantur) litterarum testimoniis et notulis sunt exprimenda, ne postmodum longo tractu temporis obliuioni tradantur. Noscat igitur presens etas et futura quod ego fernandus Dei gratia rex hispanorum amore Omnipotentis Dei et Sanctissimi apostoli Jacobi capitis et patroni nostri, dono et concedo uobis fideli meo domino Petro electo compostellano ut nouum burgum et portum edificetis et instituatis in terra sancti Iacobi, territorio Sancte Xristine de Noya in ripa fluuii Tamari ad honorem Dei et ecclesie predictae, que uso in patrem et pastorem elegit. Hic autem burgus siue portus de caetero Totum bonum ad omnibus uocitetur, et taliter instituo burgum, ut omnes ciues compostellani et quicumque ibi habitauerint, aut proprias domos ibi habuerint nullum ibi reddant pedagium, sed ut est consuetudo, naues suum reddant portaticum et usitatum pedagium. Similiter et extranei iuxta morem et ritum aliorum portuum. Totus burgus sit uester siue uilla, sicut compostellana ciuitas, et omnium successorum uestrorum in perpetuum. De portaticu uero nauium medietatem parti mee regi et mihi soli retineo, promittens et statuens, quod nulli umquam alii persone, non comiti, non militi, sed tantum mihi retineo et conseruabo. Et hec mea medietas numquam transferetur ad alios, nisi ad uso aut successores uestros. Statuo etiam et mando populari burgum ad forum Compostelle, ut omnes in eo habitantes ita uiuant et uobis cunctisque archiepiscopis Sancti Iacobi respondeant, sicut et ciues compostellani. Adjicio etiam quod a Faro usque ad hunc portum, quem Totum bonum uocamus, et ab hoc portu usque ad sanctam Mariam de Lanceatam uel etiam usque ad Patronem, non sit illa praua consuetudo naufragii, qua omnes naufragii et nautae, et naues, et omnes res dominis terrae in aliis locis et portibus reddere coguntur; sed nauis aliqua ueniens ad portum sancti Iacobi si infra terminos assignatos naufragium et periculum passa fuerit, et nauis et res omnes absque diminutione et inquietatione suorum sint dominorum, si maris tempestatem euadere poterint. Hoc sit tamen de nauibus, que ad portum Apostoli uenerint, non de aliis. Hoc etiam adjungo, quod omnes incole et habitatores burgi illius memorati sint uassalli uestri et archiepiscopi compostellani, et numquam alterius. Hoc ego facio ad restaurationem portus Apostoli. Quod quicumque infringere uel perturbare temptauerit, iram et indignationem Dei et beati Iacobi cum excommunicatione incurrat et regie majestatis reus teneatur, et perpetuum exilium et suorum omnium amissionem patiat, et haec carta semper robur obtineat, que facta est in urbe lucensi, sub era MCCVI et quotum V idus aprilis, regnante rege domino fernando Legione, Extremadura, Galletia et Asturiis.